
 

 

Direzione - Amministrazione 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze  
e-mail: segrindustriale@ingind.unifi.it; 

posta certificata: ingind@pec.unifi.it 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

LA VICE DIRETTRICE 
- Visto lo Statuto di Ateneo;  
- Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza;  
- Visto il Regolamento sui Procedimenti Amministrativi dell’Università degli 
Studi di Firenze;  
- Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;  
- Visto il Regolamento del Dipartimento di Ingegneria Industriale, emanato 
con Decreto Rettorale n. 82 (prot. 8318/2013) del 30/01/2013;  
- Vista la volontà di Nuovo Pignone International S.r.l., società soggetta a 
direzione e coordinamento facente parte del Gruppo Baker Hughes, di 
promuovere l’immagine dell’impresa con specifico riferimento alla figura di 
spicco del Dott. Ing. Pier Luigi Ferrara;  
- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Industriale del 
19/12/2025 con la quale è stata approvata l’accettazione dell’erogazione 
liberale da parte della Società e l’indizione di una procedura selettiva per titoli 
finalizzata all’assegnazione di n. 3 premi di laurea in memoria dell’Ing. Pier 
Luigi Ferrara;  
- Visto l’avviso pubblico emanato con D. D. n. 629/2026 Protocollo 
15483/2026 del 21/01/2026 con scadenza delle domande di partecipazione 
al 27/02/2026; 
- Considerate le richieste di chiarimento pervenute; 
- Considerata la prossimità della scadenza originaria del bando rispetto 
all’emissione del presente decreto; 
- Ritenuto opportuno conseguentemente disporre una remissione in 
termini 

 
DECRETA 

-Ai fini della presente selezione, la tesi di laurea è considerata come un unico 
progetto scientifico. Pertanto, una medesima tesi non può dar luogo 
all'erogazione di più di un premio tra quelli messi a concorso (Primo, Secondo 
o Terzo premio) 
- I coautori di una tesi, qualora siano entrambi interessati alla partecipazione, 
e se in possesso dei requisiti individuali previsti dall’Art. 2, possono procedere 
tramite una candidatura congiunta:  
I coautori presentano un'unica domanda sottoscritta da entrambi, allegando 
i rispettivi curricula vitae e la documentazione richiesta. 
La Commissione assegnerà un unico punteggio relativo alla Tesi e un 
punteggio relativo al Curriculum calcolato come media dei punteggi dei 
singoli curricula dei coautori. 
In caso di posizionamento utile in graduatoria, il premio verrà assegnato 
congiuntamente ai coautori e l'importo si intenderà diviso in parti uguali tra 
gli stessi. 
 
In caso di candidatura congiunta, ai fini dell'Art. 5.3 (parità di punteggio), 
verrà presa in considerazione l'età del candidato più giovane tra i coautori 
facenti parte della medesima domanda. 
 

mailto:ingind@pec.unifi.it


 

 

Direzione - Amministrazione Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze  
e-mail: segrindustriale@ingind.unifi.it; 

posta certificata: ingind@pec.unifi.it 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

-Di prorogare la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione 
al 04/03/2026. 
 
Il presente avviso è pubblicato nell'Albo ufficiale dell'Ateneo e sul sito web 
del Dipartimento di Ingegneria Industriale e integra le disposizioni del bando. 

 
 

La Vice Direttrice Del Dipartimento 
Prof.ssa Benedetta Morini 


		2026-02-27T11:10:43+0100
	Benedetta Morini




